
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 
И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
17.07.2024 №634

Об утверждении порядка прохождения 
больными алкоголизмом социальной 
реабилитации на территории Брянской 
области

В соответствии с Законом Брянской области от 3 ноября 1997 года 
№ 28-3 «О законах Брянской области и иных нормативных правовых 
актах Брянской области», на основании статьи 5 Закона Брянской области 
от 5 декабря 2014 года №83-3 «О полномочиях органов государственной власти 
Брянской области в сфере социального обслуживания граждан»,

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« » /ШО</иЯ-_______________ 20^£г .
Регистрационный номер Mafc&iV

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок прохождения больными алкоголизмом социальной 
реабилитации на территории Брянской области согласно приложению.

2. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя департамента 

Лужецкую Л.М.

Директор департамента Е.А. Петров

1



Приложение 
к приказу департамента социальной 
политики и занятости населения 
Брянской области 
от 17 07.2024 № 634

Порядок
прохождения больными алкоголизмом социальной реабилитации на

территории Брянской области

1. Социальная реабилитация больных алкоголизмом (далее - 
социальная реабилитация) - совокупность мероприятий социального и 
психологического характера, осуществляемых в соответствии с 
Федеральным законом от 28 ноября 2013 года № 442-ФЗ «О социальном 
обслуживании граждан в Российской Федерации», нормативными правовыми 
актами Брянской области (далее - законодательство о социальном 
обслуживании).

2. Социальная реабилитация осуществляется после получения 
больными алкоголизмом медицинской помощи и включает в себя:

предоставление социально-психологических услуг,
предусматривающих оказание помощи в коррекции психологического 
состояния больных алкоголизмом для адаптации в социальной среде, в том 
числе оказание психологической помощи анонимно с использованием 
телефона доверия;

предоставление социально-педагогических услуг, направленных на 
профилактику отклонений в поведении и развитии личности больных 
алкоголизмом, формирование у них позитивных интересов (в том числе в 
сфере досуга), организацию их досуга, оказание помощи семье в воспитании 
детей;

предоставление социально-трудовых услуг, направленных на оказание 
помощи в трудоустройстве больных алкоголизмом и в решении других 
проблем, связанных с их трудовой адаптацией;

предоставление социально-правовых услуг, направленных на оказание 
помощи в получении юридических услуг, в том числе бесплатно, в защите 
прав и законных интересов получателей социальных услуг - больных 
алкоголизмом, в восстановлении и оформлении утраченных документов.

3. Социальная реабилитация по видам социальных ’ услуг, 
предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, осуществляется в 
соответствии с законодательством о социальном обслуживании.

4. Социальные услуги по социальной реабилитации, предусмотренные 
пунктом 2 настоящего Порядка, предоставляются признанным 
нуждающимися в социальном обслуживании больным алкоголизмом в

1



полустационарной форме социального обслуживания в соответствии с 
законодательством о социальном обслуживании.

5. Документом, подтверждающим нуждаемость гражданина в 
предоставлении социальных услуг в полустационарной форме является 
выписной эпикриз по форме, утвержденной приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 5 августа 2022 г. № 530н «Об 
утверждении унифицированных форм медицинской документации, 
используемых в медицинских организациях, оказывающих медицинскую 
помощь в стационарных условиях, в условиях дневного стационара и 
порядков их ведения», выданный медицинской организацией, имеющей 
лицензию на осуществление медицинской деятельности, 
предусматривающую работы (услуги) по «психиатрии-наркологии».

6. Социальная реабилитация может осуществляться в 
полустационарной организации социального обслуживания или структурном 
подразделении полустационарной организации социального обслуживания, а 
также на базе профильных некоммерческих организаций, обладающих 
необходимыми материально-техническими и кадровыми ресурсами и 
включенных в реестр поставщиков социальных услуг Брянской области.

7. Поставщик социальных услуг осуществляет предоставление 
социальных услуг на основании договора и индивидуальной программы 
предоставления социальных услуг.

Директор департамента Е.А. Петров


